2020 年广东省财政科学研究所预算绩效

管理工作开展情况

根据《广东省财政厅关于批复 2020 年省级部门决算的

通知》（粤财库〔2021〕4 号）关于补充公开整体支出绩效自

评相关内容的要求，我所开展了 2020 年度部门整体支出绩

效自评，现将有关情况汇报如下：

一、单位整体支出绩效自评综述

2020 年全年预算数为 1060.79 万元，执行数为 1060.68

万元，完成预算的 99.99%。

二、部门整体支出目标完成情况与效益

我所 2020 年部门整体支出目标基本实现，资金使用绩

效良好。

（一）围绕厅中心工作，围绕财政改革部署，重点推进

政策研究、宣传、史鉴三项工作。其中，政策研究和史鉴工

作被列入厅“两全”目标，《广东财政年鉴 2019》首次在全

省年鉴质量评价中获评为“一等年鉴”，并首次在全国地方

志优秀成果（年鉴类）评审中获评为“二等年鉴”，实现了

历史性突破，超额完成 2020 年“两全”工作目标。政策研

究工作也取得新进步，联合暨南大学成功申报国家社科基金

项目“粤港澳大湾区构建具有国际竞争力的现代产业体系研

究”，发表理论文章 6 篇，其中在核心期刊和主流媒体 3 篇。

（二）参与预算改革专班、财税政策研究工作室等 8 个

专班、专项小组或联合课题组开展研究，为 11 个处室提供

政策研究服务，独立或合作完成形成翻译专著 1 本、研究报

告 17 份，其中呈报省领导的报告 5 份，为处室提供政策研

究材料 10 份，组织承办专家咨询会 3 场、辅导报告会 1 场，

协办调研论坛 1 场。

（三）《广东财政理论与实务》在坚持延续深度宣传广

东财政改革热点的基础上，突出创新宣传方式，从 2020 第 4

期开始，在“广东财政”微信公众号上刊登每期杂志导读，

阅读量累计超过 3 万人次，实现了从线下走到线上的转变，

突破了 2004 年以来内刊线下宣传的局限性，杂志影响力得

到大幅度提升。

（四）按照厅“全面对标 全力推动走在前列”的工作

要求，以提升编纂质量为目标，我所赴省地方志办调研座谈，

与年鉴处、《广东年鉴》编辑部等深入交流，听取改进的意

见建议，并对标先进查找不足，明确改进思路，持续提升年

鉴编撰质量。

三、部门整体支出使用存在问题及改进意见

发现的问题及原因：个别预算项目执行率没有达到

100%，预算编制及支出进度落实工作有待进一步做实做细。

下一步改进措施：一是进一步提高年初预算编制的科学

性和准确性；二是进一步加强支出的计划性，提高支出的有

效性，确保部门整体支出效率不断提升。